
ROMÂNIA
JUDEŢUL GORJ
COMUNA BĂLEŞTI

HOTĂRÂRE

privind acordarea titlului de Cetăţean de onoare post-mortem domnului
Drăgan Ion

Consiliul Local al Comunei Băleşti, județul Gorj,

Având în vedere:

— Referatul de aprobare al Primarului Comunei Băleşti;
— Raportul de specialitate al Serviciului economic, achiziții publice şi
administrativ;
—Avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local;
— Prevederile art. 129 alin, (2) lit. d) şi alin. (7) lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019
privind Codul administrativ;
—Rolul autorității publice locale în susţinerea şi promovarea valorilor
culturale şi a personalităților locale;

Luând în considerare contribuţia excepţională adusă de domnul Drăgan Ion,
membru al Ansamblului „Doina Gorjului” și profesor la Școala Populară de
Arte Târgu Jiu, la promovarea culturii tradiționale gorjene, la formarea mai
multor generații de artişti şi la reprezentarea valorilor locale pe plan județean
şi național,

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1.Se aprobă acordarea titlului de Cetăţean de onoare post-mortem
domnului Drăgan Ion, pentru întreaga activitate artistică desfăşurată şi
pentru contribuția remarcabilă adusă culturii şi identității locale gorjene.

Art. 2.Se aprobă acordarea unui premiu cultural post-mortem, în cuantum de
2.000 lei, familiei domnului Drăgan Ion, ca semn de recunoaştere a meritelor
sale profesionale şi artistice. :



Art. 3.Suma prevăzută la art. 2 se suportă din bugetul local al Comunei
Băleşti şi se achită unui membru al familiei desemnat prin cerere.

Art. 4.Titlul de Cetăţean de onoare post-mortem se înscrie în Registrul
Cetăţenilor de Onoare ai Comunei Băleşti şi poate fi valorificat în cadrul
manifestărilor culturale şi instituționale ale comunei.

Art. S.Primarul Comunei Băleşti, prin compartimentele de specialitate, va
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. |

Art. 6.Prezenta hotărâre se comunică:
— Instituţiei Prefectului — Judeţul Gorj;
-— Primarului Comunei Băleşti;
— Familiei domnului Drăgan Ion.

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, “>
Consilier local : a
CUREL

Prezenta hotărâre a fost adoptată în şedinţa publică ordinară a Consiliului Local Băleşti |
din data de 30.01.2026, cu un număr de 15 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri,
exprimate din totalul de 15 consilieri prezenţi şi din totalul de 15 consilieri în funcție.

CONT MNEAZĂ,
Secretar General

Baldovin /Constantin-Cristi

Balesti,
Nr.2/30.01.2026


